
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020
Processo: 2020/1014909.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e o SR. ADALBERTO OLIVEIRA LIMA, inscrito no CPF 
sob nº 224.143.472-87, e o RG sobre o nº 1358123-SSP/PA, sendo o mes-
mo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Benevides-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 239/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.209,94 (Um mil e duzentos e nove reais e noven-
ta e quatro centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando no 
Valor Global de R$ 14.519,28 (quatorze mil, quinhentos e dezenove reais, 
vinte oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 
- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – EMATER-PA
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 03/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 608482

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO – GS CONTADORES
Número: 107/2020
Assinatura: 03/12/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a substituição do 
Elemento de Despesa: 339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PES-
SOAS JURIDICA pelo Elemento de Despesa: 339035-SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA.
Contrato: 004/2020
Contratado: GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA
 Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 608900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 020/2020
BENEFICIÁRIO (A): ROSIVALDO DA SILVA COLARES / MATRÍCULA: 
5141230 CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
SANTARÉM - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVAS DO ESCRITÓRIO REGIONAL SANTARÉM CONFORME PROATER 
2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$3.287,86 VALOR TOTAL R$3.287,86 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPROVAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME 
SANTOS SALDANHA

Protocolo: 608864
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 021/2020

BENEFICIÁRIO (A): UBIRATAN DE PINA / MATRÍCULA: 57175468 CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: SANTARÉM - R / OB-
JETIVO: CUSTEAR DESPESAS TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO ESCRITÓ-
RIO REGIONAL SANTARÉM CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 
= R$1.000,00 / VALOR TOTAL R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 
DIAS / COMPROVAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020 / ORDENADOR 
DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA

Protocolo: 608907
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 233/2020;BENEFICI-
ÁRIO:EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES;MATRÍCULA:542402-7;FUN-
ÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA III;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DE PEQUENOS VULTOS:MUNICÍPIO:MARITUBA; PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESAS:3390-39=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;ATÉ 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2020:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO;15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 608466
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 234/2020;BENEFI-
CIÁRIO:WANDELL TADEU GONÇALVES;MATRÍCULA:3176029-5;FUN-
ÇÃO:RESP. PELO SEGER;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINIS-
TRATIVAS DE PEQUENOS VULTOS:MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA: 
1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DES-
PESAS:3390-30=R$1.000,00;3390-39=R$2.000,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO;ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO;15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 608714

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 232/2020;BENEFICIÁ-
RIO:EDIMILSON MATOS PEREIRA;MATRÍCULA:57173855;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJE-
TO DO PROATER DO ESLOC DE PLACAS.APOIO À CADEIA PRODUTIVA DA 
PECUÁRIA DE CORTE :MUNICÍPIO:PLACAS;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C; FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESAS:3390=30-
R$864,00;PRAZO DE APLICAÇÃO ;ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020:PRAZO 
PARA COMPROVAÇÃO;15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 608459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº005/2020
BENEFICIÁRIO: Marli da Cruz Bandeira; MATRÍCULA: 5009391/1; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; OBJETIVO: Analisar as metodologias adotadas 
no sistema de cultivo do abacaxi no município de Altamira.; PERÍODO: 04 a 
11.12.2020; DESTINO: Altamira; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques 
Lima.

Protocolo: 608416
PORTARIA DE DIARIA Nº 271/2020;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NA-
TIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA:57235183;FUNÇÃO:MO-
TORISTA;OBJETIVO: DESLOCAMENTO PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA, 
PARA TRANSPORTAR O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO E A CHEFE DE GABI-
NETE QUE IRÃO REALIZAR O MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES 
DO CONVÊNIO Nº 761392/2011; PERIODO:12 E 16/12/2020;Nº DE DIÁ-
RIAS:5¹/²(CINCO E MEIA );DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPE-
SAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 608749
PORTARIA DE DIÁRIA Nº006/2020

BENEFICIÁRIO: Alisson Maia Lima; MATRÍCULA: 57175758/1; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural I; OBJETIVO: Analisar as metodologias adotadas no 
sistema de cultivo do abacaxi no município de Altamira.; PERÍODO: 04 a 
11.12.2020; DESTINO: Altamira; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques 
Lima.

Protocolo: 608420

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO DE PROTOCOLO Nº 607196 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.422, DE 01/12/20.

Protocolo: 608514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1478/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame dos 
atos e fatos de que trata o Processo nº. 2016/0000007349, conforme os 
termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante 
instaurada através da PORTARIA Nº. 908/2019-GAB/CORREG, de 
19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 607476

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01454-GAB/SEMAS, DE 26.11.2020
Servidor: LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária/Assessor
Matrícula: 57234130/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 
30/11/2020 a 03/12/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 608835


